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І-во трим. на 2023 г.: Резултати и тенденции

2%
брутен вътрешен 

продукт

15.6%
среден индекс на 

потребителските цени
хармонизиран индекс на 

потребителските цени

13.4%

Търговия на едро
В национален мащаб ръстът в търговията на едро с хранителни стоки, 
напитки и тютюневи изделия е 15%, докато в кооперативната система  
нарастването е едва с 2%.

Търговия на дребно
При търговията на дребно с хранителни стоки, напитки и тютюневи изделия 
ръстът в национален мащаб е 22%, а за кооперативната търговия той е 9%. 

Промишленост
В национален мащаб се наблюдава 10% ръст на производството на храни, 
напитки и обработване на дървен материал при 14% ръст в кооперативната 
система.

Селско стопанство
Кооперативното селско стопанство отчита 41% ръст.

Туризъм и балнеология
Обемът на реализираните приходи от туристически услуги в кооперативната 
система нараства 2 пъти при 1.7 пъти в национален мащаб. 

ОЛП: Темпове на нарастване

Продължава нарастването на основния лихвен процент и от 01.6.2023 г. той е 
повишен с 0.19 пр.п. и е 2.96%. Очакванията са започналата постепенна тенденция
към покачване на лихвените проценти да се засили и те да достигнат най-високите
си стойности в средата на 2024 г., след което да се стабилизират на достигнатите
нива.
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2023  г.: Актуализирана макроикономическа прогноза (МФ)

1.8%
брутен вътрешен 

продукт

8.7%
хармонизиран индекс на 

потребителските цени 

3%
среден индекс на 

потребителските цени

Съгласно публикуваните на 27 юни 2023 г. за обществено обсъждане Проект на 
Закон за държавния бюджет на Р България за 2023 г. и Актуализираната 
средносрочна бюджетна прогноза за периода 2023-2025 г., основните 
макроикономически показатели, прогнозирани за 2023 г. са:
❑ 1.8% ръст на БВП, който ще е формиран основно по линия на потреблението, 

износа и изменението на запасите;
❑ 8.7% средногодишна инфлация, която в края на 2023 г. да се понижи до 5.6 %. В 

най-голяма степен очакваното забавяне ще се дължи на значително намаление 
на приносите на групите храни и енергийни стоки, като последните се очаква 
да имат лек спад в края на годината. Първите признаци за това се проявяват от 
данните за хармонизирания индекс на потребителските цени за м. май 2023 г., 
който е -0.2% спрямо предходния месец.

Предвидено е преустановяване прилагането на въведените през 2022 г. 
намалени ставки за ДДС и акциз на определени стоки и услуги, а именно:
❑ От 1 юли 2023 г. отпада прилагането на намалена ставка от 9% на ДДС за 

природен газ и централно отопление;
❑ От 1 август 2023 г. отпада освобождаването от акциз на електрическата 

енергия, природния газ и втечнения нефтен газ (LPG).
Положителното е, че до края на годината ще се прилага:
❑ 0% ставка на ДДС за хляб и брашно; 
❑ 9% ставка за ресторантьорски, кетъринг и туристически услуги и спортни 

съоръжения. 
Не са предвидени съществени промени в данъчните закони, с изключение 
въвеждането на акциз за течностите за електронни цигари, несъдържащи 
никотин, и заместителите на тютюна, съдържащи никотин в обхвата на 
акцизните стоки (считано от 1 август 2023 г.). 
Предвидено е запазване на минималната работна заплата на 780 лв.,  
размерите и съотношенията на осигурителните вноски за фондовете на 
държавното обществено осигуряване и за здравно осигуряване, максималният 
месечен осигурителен доход (3 400 лв.) и освобождаването от осигурителна 
вноска за фонд „Гарантирани вземания на работниците и служителите“.
Считано от 1 август 2023 г. е заложено повишаване на:
❑ минималният осигурителен доход за самоосигуряващите се лица (от 

710 лв. на 780 лв.), който е основа за определяне на някои социални вноски;
❑ минималният осигурителен доход за земеделските стопани и 

тютюнопроизводителите – от 710 лв. на 780 лв. 
По отношение на останалите предложени промени в данъчни и други закони, вкл. 
и тези свързани с ограничаване плащанията в брой, информация за тях ще бъде 
представена след приемането им.



ФИНАНСИ И ОСИГУРЯВАНЕ

РЕШЕНИЕ НА СЪДА НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ ОТНОСНО 
КОРЕКЦИЯ НА ДАНЪЧЕН КРЕДИТ ПРИ БРАКУВАНЕ НА 
АКТИВИ 

През м. май 2023 г. Съдът на Европейския съюз (СЕС) публикува 
решение с важно значение за данъкоплатците, свързано с 
прилагането на предвидените в ЗДДС правила за коригиране на 
първоначално приспаднат данъчен кредит за активи, които 
впоследствие са бракувани.
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Решението на СЕС (по дело С-127/22) е отговор на въпрос на ВАС в рамките 
на производство по дело на „Българска Телекомуникационна Компания“ 
(БТК) срещу дирекция „Обжалване и данъчно-осигурителна практика“ 
София, заради отказ на НАП да възстанови на БТК суми, заплатени във 
връзка с корекции на първоначално приспаднат данъчен кредит, направени 
заради унищожаване/бракуване на активи.
Запитването до СЕС се отнася до следния 
казус: данъчно задълженото лице е 
извършило корекция на ползван данъчен 
кредит на основание чл. 79, ал. 3 от ЗДДС в 
редакция на закона до края на 2016 г. и чл. 
79, ал. 1 в сегашната редакция. Корекцията 
е извършена в резултат на бракуване на 
различни стоки – съоръжения, оборуд-
ване и др. активи. Причините за 
бракуването са различни - изхабени, 
дефектни, остарели или негодни за 
употреба или за продажба.

В запитването ВАС уточнява, че бракуването на стоки се изразява с 
отписването им от счетоводния баланс и това се отнася до дълготрайни 
активи и материални запаси, които са станали неизползваеми или не могат 
да бъдат реализирани по тяхното предназначение поради физическото им 
изхабяване или повреда, или са морално остарели и не е възможно да 
бъдат използвани в рамките на икономическата дейност. 
Във връзка с посочения казус ВАС отправя запитване до СЕС, което 
касае тълкуване на чл. 185 от Директива 2006/112/ЕО „1. Корекция се прави 
по-специално, когато след изготвяне на справка-декларация по ДДС 
настъпи някаква промяна във факторите, използвани за определяне на 
сумата за приспадане, например когато покупките се анулират или се 
получат намаления на цените. 2. Чрез дерогация от параграф 1, не се прави 
корекция в случай на сделки, по които не е извършено никакво плащане 
или е извършено частично плащане, или в случай на унищожаване, 
погиване или кражба на вещ, надлежно доказани или потвърдени или в 
случай на стоки, запазени за целите на даването на подаръци с малка 
стойност или даването на мостри, посочени в чл. 16. 
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Въпреки това, в случай на сделки, по които не е извършено никакво плащане 
или е извършено частично плащане, или в случай на кражба, държавите 
членки могат да изискват извършването на корекция“
В отговор на поставените пет въпроса от ВАС, СЕС разглежда основно две 
хипотези на бракуване на стока:
❑  Бракуване на стока, която вече е неизползваема в обичайната 

икономическа дейност на предприятието, последвано от обложена с ДДС 
продажба на тази стоки като отпадък.

❑ Бракуване на стока, последвано от доброволно унищожаване/изхвърляне 
на стоката.

По отношение на първата хипотеза СЕС прави извод, че чл. 185, параграф 1 
от Директивата за ДДС трябва да се тълкува в смисъл, че бракуването на 
стока, която вече е неизползваема в обичайната дейност на предприятието, 
последвано от обложена с ДДС продажба на тази стока като отпадък, не 
представлява „промяна във факторите, използвани за определяне на сумата 
за приспадане“ по смисъла на чл. 185, параграф 1., т.е. не следва да се 
изисква корекция на първоначално приспаднатия данъчен кредит. Освен 
това в Решението си (т.32) СЕС посочва, че в този случай е без значение, че 
продажбата на отпадъци не е част от обичайната икономическа дейност на 
данъчно задълженото лице, или че стойността, по която тези стоки са 
реализирани, е по-ниска спрямо първоначалната им стойност, или че 
първоначалното им естество е променено.
По отношение на втората хипотеза СЕС прави редица уточнения на 
понятия, използвани в чл. 185, параграф 2 от Директивата за ДДС и свързани 
с бракуването - „унищожаване“, „погиване“ и „изхвърляне“.
Унищожаването на дадена стока води до отпадане на всякаква възможност 
тя да бъде използвана в рамките на облагаеми доставки, поради което е 
налице и прекъсване на правото на приспадане на платения по получени 
доставки ДДС и използването на съответните стоки за извършване на 
облагаеми доставки, и съответно представлява „промяна във факторите, 
използвани за определяне на сумата за приспадане“ по смисъла на чл. 185, 
параграф 1 от Директивата. При унищожаването дадена вещ коренно се 
изменя, прекратява се съществуването ѝ чрез нейното разрушаване, 
погубване. Докато при „погиване“ на вещ, едно лице е лишено от нещо, върху 
което е имало право на собственост и ползване. От това следва и разликата 
между „погиване“ и „унищожение“ – погиването на вещ, не би могло да е в 
резултат на доброволно действие на нейния собственик, докато това не е 
изключено при унищожаване. 
За да попадне в обхвата на чл. 182, параграф 2 от директивата унищо-
жаването на стока, която е част от имуществото на данъчно задълженото 
лице, трябва да бъде надеждно доказано и потвърдено, да е налице 
решение че стоката не може да бъде използвана за обичайната иконо-
мическа дейност. Важно условие за признаване на унищожаването, 
бракуването е „изхвърлянето“ на стоката – дали изхвърлянето съответства 
на необратимото изчезване на тези стоки. Важно е и допълнението на СЕС, че 
изхвърлянето на стока, чрез депонирането й като отпадък, води до 
„унищожаване“ на стоката по смисъла на член 185, параграф 2 от Директивата 
за ДДС, щом има за цел необратимото изчезване на стоката. 
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Във връзка с всички тези съждения СЕС прави извод, че макар да е налице 
„промяна във факторите, използвани за определяне на сумата за 
приспадане“, корекция на данъчен кредит не следва да се прави, тъй 
като унищожаването и погиването са изрично изключени от обхвата на 
корекционния механизъм, посочен в чл. 185, параграф 2 от директивата 
за ДДС. Необходимо е обаче унищожаването да е надлежно доказано или 
потвърдено и вече обективно да няма никаква полза от стоката за 
икономическата дейност на данъчно задълженото лице, а изхвърлянето ѝ 
ще бъде приравнено на унищожаването ѝ, стига да води конкретно до 
необратимо изчезване на стоката. 

Важна е частта от решението на СЕС, в която се заключава, че чл. 185 от 
Директива 2006/112 не допуска разпоредби на националното право, които 
предвиждат корекция на приспаднат ДДС по получени доставки във 
връзка с придобиването на стока, когато тя бива бракувана, тъй като 
данъчнозадълженото лице счита, че вече е неизползваема в обичайната 
му икономическа дейност, или впоследствие е била предмет на облагаема 
с ДДС продажба, или е била унищожена и изхвърлена по начин, който 
води до необратимото й изчезване. 
Като извод се налага, че корекция на ползван ДДС кредит не следва да се 
прави (съгласно решението на СЕС) при бракуване на стоки, които 
впоследствие са станали обект на доставка по ЗДДС (като отпадъци) или са 
били унищожени и това е надлежно доказано.
Тълкувателното решение на Съда на ЕС е задължително за НАП и 
административните съдилища. Тъй като решението е постановено в 
контекста на запитване, интерес представлява подходът, който българския 
законодател ще възприеме по отношение на евентуални законодателни 
промени, а също така и как ВАС ще тълкува критерия „надеждно 
доказване“ на унищожаването на бракувани активи.
Във връзка с гореизложеното и с цел кооперативните организации да се 
възползват и прилагат както решението на СЕС, така и от очакваното 
решение на ВАС обръщаме внимание на спазване на процедурите по 
бракуването на активи и най-вече на документирането на брака.
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ДАНЪЧНО И СЧЕТОВОДНО ТРЕТИРАНЕ НА ОТСТЪПКИТЕ ЗА 
РАННО ПЛАЩАНЕ

Предоставянето на търговска отстъпка е нормална търговска практика, 
чиято основна цел е стимулиране на продажбите. Търговските отстъпки са 
разнообразни по вид, като могат да бъдат предоставени под формата на 
пари, стоки или услуги, а в зависимост от датата на предоставянето им – в 
момента на възникване на доставката или след нея на по-късен етап. 

Отстъпката за ранно плащане е вид търговска отстъпка, която 
доставчиците предлагат на клиентите си с цел насърчаване на бързо 
плащане на дължимите от тях суми. Особеното е, че в момента на 
продажбата не е ясно дали клиента ще се възползва от тази възможност.

Данъчно третиране по реда на ЗДДС

Данъчното третиране по реда на ЗДДС на този вид отстъпка е свързано с 
условията, при които е договорено предоставянето им.  На основание чл. 26, 
ал. 1 и 2 от ЗДДС стойността, върху която се начислява или не се начислява 
ДДС е в зависимост от това, дали доставката е облагаема или освободена, 
като същата се определя на базата на всичко, което включва 
възнаграждението, получено от или дължимо на доставчика във връзка с 
доставката, от получателя или от друго лице, определено в левове и 
стотинки, без данъка по този закон. Изключение от това основно правило е 
предвидено в чл. 26, ал. 5, т. 1 от ЗДДС, съгласно което данъчната основа на 
всяка една доставка не включва сумата на търговската отстъпка или 
намаление, ако те се предоставят на получателя по сделката на датата на 
възникване на данъчното събитие, а ако се предоставят на получателя след 
датата на възникване на данъчното събитие, данъчната основа се намалява 
при предоставянето им.

В чл. 18 от ППЗДДС са изброени условията за признаване на търговска 
отстъпка. Съгласно чл. 18, ал. 1 и 2 в данъчната основа не се включва 
търговската отстъпка независимо дали се предоставя в пари, стоки или 
услуги, но тя трябва да е свързана с предмета на доставката, а стоките и 
услугите които се предоставят като отстъпка да са от един и същ вид. Важна 
е и разпоредбата на ал. 4 към чл. 18 от ППЗДДС според която, когато 
търговската отстъпка или намалението се предоставя след датата на 
възникване на данъчното събитие за доставката, за изменението на 
данъчната основа на доставката, доставчикът издава кредитно известие 
към фактурата, издадена от него, а когато за доставката са издадени повече 
от една фактура, в кредитното известие се посочват номерата на всички 
издадени фактури за доставка.

Във връзка с горепосочените норми, предоставянето на търговска 
отстъпка за ранно плащане води до намаление на данъчната основа, 
когато отстъпката е предварително уговорена и правилата за 
предоставянето ѝ са изпълнени, т.е. плащането е преди уговорения падеж 
и то е по повод конкретна доставка, за която е издадена данъчна фактура. 
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Датата на предоставяне на търговската отстъпка, е от важно значение 
предвид разпоредбата на чл. 26, ал. 5, т. 1 от ЗДДС. В случай, че плащането, т.е. 
правото на отстъпка възниква след датата на възникване на данъчното 
събитие, за което е издадена фактура, документирането се извършва по реда 
на чл. 18, ал. 4 от ППЗДДС чрез издаване на данъчно кредитно известие, в 
което се посочва основанието (напр. търговска отстъпка за ранно плащане) 
за намаление на данъчната основа и начисления данък, номера и датата на 
фактурата, по която е извършено плащането и датата на превода. Кредитното 
известие се издава не по-късно от 5 дни от предоставянето на отстъпката и 
на основание чл. 124, ал. 2 от ЗДДС се отразява в дневника за продажби от 
доставчика и в справката-декларация за данъчния период, през който е 
издадено. 
Съгласно. чл. 124, ал. 5 от ЗДД получателят, регистрирано по ЗДДС лице е 
длъжно да отрази полученото данъчно кредитно известие в дневника за 
покупки и в данъчната декларация за данъчния период, през който са 
издадени. 
В случай, че плащането е извършено в деня на възникване на данъчното 
събитие, т.е. налице е плащане в брой при спазване на ограниченията по 
Закона за ограничаване на плащанията в брой, отстъпката би могла да се 
приспадне в самата фактура на доставката, като същата се опише.

Данъчно третиране по реда на ЗКПО
За да бъде призната предоставената 
отстъпка за ранно плащане като разход 
за данъчни цели, тя следва да е 
свързана с дейността на 
кооперативната организация, да е 
документално обоснована и да не 
попада в изрично изброените в чл. 26 
от ЗКПО условия, при които възниква 
данъчна постоянна или данъчна 
временна разлика.

Тъй като отстъпката формира разход, чиято цел е оптимизиране на 
продажбите, ускоряване на събираемостта и подобряване на 
ликвидността, следва, че тези разходи са свързани с дейността на 
дружеството и когато те са документално обосновани, тези разходи са 
признати за данъчни цели. 

Счетоводно отчитане на отстъпките за ранно плащане

Обстоятелството, че отстъпката се предоставя по повод плащане по доставка, 
която формира приходи за кооперативната организация, предоставяща 
отстъпката, счетоводното третиране следва да бъде съобразено със 
счетоводен стандарт (СС) 18 – Приходи. 
Съгласно т. 5.1, буква „б“ на СС 18 приходът се признава когато сумата на 
прихода може да бъде надеждно изчислена. Тъй като в момента на 
продажбата, не е  сигурно, че клиентът ще заплати задължението си по-рано 
от предвидения за плащане срок и ще се възползва от отстъпките за ранно 
плащане, доставчикът следва да признае прихода по издадената фактура за 
доставка в пълен размер.



При клиент „Б“:
На основание полученото кредитно известие  за размера на отстъпката от 
500 лв. без ДДС:

Дебит с/ка Начислен ДДС за покупките       (100 лв.)         
Кредит с/ка Доставчик „А“                                                 (600 лв.)
Кредит с/ка Други приходи                                                500 лв.

В случай, че клиентът плати по-рано от предвидения за плащане срок, в 
зависимост от възприетата счетоводна политика, предоставената отстъпка 
може да се осчетоводи като: 
❑ намаление на прихода от продажба, по аналитична счетоводна сметка, 

например Отстъпки за ранно плащане 
❑ разход, съгласно НСС. 
Независимо от счетоводните записвания, за целите на представянето и 
оповестяването в отчета за приходите и разходите тази отстъпка се 
посочва като разход, а не като намаление на приходите. 
За получателя на отстъпката възниква приход, който се осчетоводява въз 
основа на полученото данъчно кредитно известие.
Пример:
На 5 април 2023 г. доставчик „А“ доставя на клиент „Б“ стоки за 50 000 лв., без 
ДДС. Срокът за плащане на доставката е 30 дни или 5 май 2023 г. Съгласно 
подписан договор, ако клиентът заплати стоката до 15 дни той ще получи  
отстъпка от 1%, а в периода от 15-тия до 25-я ден отстъпката е 0.5%. Клиент „Б“ 
превежда задължението си към доставчик „А“ на 12.04.2023 г.
Съгласно тези условия и при прилагане на  СС 18 Приходи, извършената 
продажба се отчита както следва:
При доставчик „А“:
1. На основание издадената фактура се признава приход от продажби в пълен 
размер:

 Дебит с/ка Клиенти  60 000 лв.
Кредит с/ка Приходи от продажба на стоки               50 000 лв.
Кредит с/ка Начислен ДДС за продажбите                 10 000 лв.

2. За получения превод и начислената търговска отстъпка
Дебит с/ка Разплащателна сметка в лева 60 000 лв.

Кредит с/ка Клиент „Б“                     60 000 лв.
3. При плащане от страна на клиент „Б“ на 12.04.2023 г. в срок до 17.04.2023 г. 
доставчика следва да издаде данъчно кредитно известие за размера на 
отстъпката 500 лв. без ДДС.
В зависимост от възприетата счетоводна политика отчитането на отстъпката 
може да е като:
3.1. корекция на прихода от продажба:

Дебит с/ка Клиенти                        (600 лв.)
Кредит с/ка Приходи                                                             (500 лв.)

               аналитична с/ка   Отстъпки за ранно плащане 
Кредит с/ка Начислен ДДС за продажбите                  (100 лв.)

3.2. разход:
Дебит с/ка Клиенти                        (600 лв.)
Дебит с/ка Други разходи             500 лв.

аналитична с/ка   Отстъпки за ранно плащане
Кредит с/ка Начислен ДДС за продажбите                  (100 лв.)

Сумата от 600 лв. формира задължение на доставчик „А“, което ще бъде 
възстановено на клиент „Б“ чрез банков превод или ще бъде прихванато със 
насрещно вземане.
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ПОЛЕЗНА ИНФОРМАЦИЯ

АКЦЕНТИ НА ПРОМЕНИТЕ В НАРЕДБАТА ЗА 
КОМАНДИРОВКИТЕ В СТРАНАТА
В продължение на коментираните промени в Наредбата за командировки в 
страната в бюлетин Правни процедури, промени и практики (Първо 
тримесечие/ 2023) искаме да акцентираме върху документирането и 
отчитането на командировките и  предвидената възможност заповедта за 
командироване в страната да бъде издадена като електронен документ, 
При командироване на работник или служител ръководителят издава 
писмена заповед, която съдържа предвидените в чл.9, ал.1 от Наредбата за 
командировките в страната (НКС) реквизити:
❑ наименованието на предприятието и длъжностното лице, което издава 

заповедта;
❑ трите имена и длъжността на командированото лице;
❑ мястото на командироване;
❑ задачата, за която лицето се командирова;
❑ времетраенето  на командировката;
❑ командировъчните дневни, пътни и квартирни пари, на които 

командированият има право;
❑ начинът на пътуване и други данни, които имат значение за определяне 

правото и размера на командировъчните пътни пари (например – със 
служебен превоз, лично превозно средство или въздушен транспорт);

❑ видът на отчета за извършената работа;
❑ необходимостта от заверка на заповедта с подпис на оправомощено 

длъжностно лице на мястото на командироването. 
Обръщаме внимание на новите моменти:
❑ работодателят следва да посочи в заповедта видът на отчета за 

извършената работа от командирования – в писмен или устен вид;
❑ създадената възможност командироващият да направи преценка относно 

необходимото удостоверяване на присъствието  на командированото лице 
в обекта, където е командирован, т.е. дали се изисква задължителна 
заверка от длъжностни лица в местата за командироване или не.

С чл. 8 от Наредбата се дава възможност заповедта за командироване в 
страната да се създаде като електронен документ.
В този случай задължително следва да се спазят изискванията на Закона за 
електронния документ и електронните удостоверителни услуги и 
европейското законодателство. Следва да се обърне внимание, че 
законодателят не е уредил реда за издаване на електронна заповед за 
командировка,  т.е. дали ще се издава по облекчен режим или ще се прилага 
Наредбата за вида и изискванията за създаването и съхраняването на 
електронни документи в трудовото досие на работника и служителя.
Съгласно цитираната наредба, електронната заповед следва да бъде 
издадена и връчена при спазване на всички технологични изисквания 
относно комуникацията със служители по електронен път, които, изискват 
ползване на квалифициран електронен подпис от работодателя и връчване 
на всяко уведомление между страните чрез услуга за електронна 
препоръчана поща. 10
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Следователно, възможността за издаване на електронна заповед за 
командировка намалява административната тежест, но от нея ще могат да се 
възползват само тези кооперативни организации, които използват цифрови 
технологии, осигуряващи изпълнението на правата и задълженията на страните 
по трудовото правоотношение.

Друг основен момент в промените на Наредбата за командировки в страната е 
прецизирането на съдържанието на сметката, която се изготвя за дължимите 
суми, с оглед включване на данни за размера на пътните, дневните и 
квартирните пари, а не както преди промените „сметка за дължимите суми или 
авансов отчет“. 

По силата на изменената разпоредба на чл. 32, т. 3 от наредбата, 
командировъчните пари се изплащат срещу представяне на:

❑ Заповед за командировка, 
❑ Препис от писмен отчет, когато това се изисква със заповедта за 

командировка;
❑ Сметка за дължимите пътни, дневни и квартирни пари или авансов отчет, 

когато преди заминаването е получен служебен аванс, към която се прилагат 
документи за извършени разходи:
✓ документ за платените пари за нощуване; размерът на квартирните пари 

задължително се утвърждава от командироващия; утвърденият размер 
може да бъде по-голям от първоначално определения със заповедта за 
командировката;

✓ билет или друг документ, удостоверяващ извършените пътни разходи; 
билетът или протокол за самолетен билет, и/или бордната карта, когато 
пътуването е със самолет“.

https://www.tita.bg/page/57#nks_chl_32
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ПРЕДСТОЯЩИ ДЕЙСТВИЯ и СРОКОВЕ

Основните данъчни задължения и срокове в периода м. юли - м. септември 
2023 г. са:

Внасяне на авансови вноски за корпоративен данък

❑ По месечни вноски по ЗКПО (чл.90) плащане до:

✓ 17.07.2023 г. - за вноската за м. юли 

✓ 15.08.2023 г. - за вноската за м. август

✓ до 15.09.2023 г. - за вноската за м. септември.

❑ До 17.07.2023 г. плащане на тримесечна авансова вноска за корпоративен 
данък по ЗКПО (чл.90) за второ тримесечие.

Данъци при източника по ЗКПО и ЗДДФЛ, дължими и удържани 
през ІI-во трим. на 2023 г.

Кооперативните организации, които са удържали данък при източника през 
второ тримесечие на  2023 г. декларират и внасят дължимия данък в срок до 
31.07.2023 г.

Дирекции:

„Икономическа политика“  и „Финанси и счетоводство“

тел: 02/926 67 28 email: coop_economics@cks.bg тел: 02/926 64 26

Данъци и такси по ЗМДТ:

До 30.09.2023 г. е обичайният срок за плащане на такса битови отпадъци за 
ІІІ-то трим. на 2023 г., когато същата се плаща на вноски, а не еднократно. 
Следва да се има предвид, че конкретният срок се определя в съответната 
Наредба на Общинския съвет по местонахождение на имота.

Корекция на ГДД по чл. 92 от ЗКПО за 2022 г. и справката по чл. 73 от 
ЗДДФЛ до 30.09.2023 г.:

❑ При откриване през текущата година на счетоводна грешка, свързана с
предходната 2022 г., данъчно задълженото лице може еднократно в срок до
30.09.2023 г. да коригира данъчния финансов резултат и данъчното задължение
чрез подаване на нова декларация (чл. 75, ал. 3 от ЗКПО).

❑ При откриване на грешка в данните, предоставени за конкретно физическо лице
по реда на чл. 73 алинеи 1-7, след срока по чл.73, ал. 4 задължените лица имат
право да правят промени в тези данни в срок до 30.09.2023 г. (Чл. 73, ал. 9 ЗДДФЛ).


	Слайд 1
	Слайд 2
	Слайд 3
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8
	Слайд 9
	Слайд 10
	Слайд 11
	Слайд 12

